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Punkt 1: Fællesmøde om Generation Z

23/2817

Resumé
Der afholdes fællesmøde mellem Koldings Arbejdsmarkedsråd og Kolding Uddannelsesråd, hvor emnet ”Generation Z”
er på dagsordenen.
 
Programmet for fællesmødet er vedhæftet som bilag sammen med deltagerlisten for mødet. Desuden er vedhæftet en
artikel om anerkendende ledelse.
 
Der vil efterfølgende blive sendt en opsamling fra mødet ud til medlemmerne, som vil arbejde videre med emnerne i
Koldings Arbejdsmarkedsråd og Kolding Uddannelsesråd.

Sagen behandles i
Fællesmøde mellem Koldings Arbejdsmarkedsråd og Kolding Uddannelsesråd.

Forslag
Social- og arbejdsmarkedsdirektøren foreslår,
 
at oplæggene drøftes.

Beslutning Fællesmøde mellem Koldings Arbejdsmarkedsråd og Kolding Uddannelsesråd
den 23-02-2023
Deltagerne drøftede oplæggene, og i debatten var der mange aspekter af temaet om Generation Z, hvor man bl.a. kom
omkring, hvilke udfordringer de unge har, identitet og opfattelse af sig selv og andre, relationer, krav og pligt, overgang til
arbejdslivet og ønsker til hvad det skal indeholde. Endelig hvordan det opleves, at de unge ønsker at få ledelse. Nogle
emner var mere gennemgående end andre, og de er oplistet nedenfor og vil blive sat på dagsorden hos hvert af rådene på
de kommende møder i juni måned.
 

Når virksomhederne åbner dørene og tager imod en ung med udfordringer – enten i praktik eller job – kan de have
brug for hjælp til at få det til at fungere. Hvilke muligheder er der, og hvordan foregår det? Præsentation af
tilbuddene (Koldings Arbejdsmarkedsråd).
Unge Taskforce – virksomhedssamarbejdet om unge i job eller praktik er et initiativ som blev søsat på Koldings
Arbejdsmarkedsrådsmøde i december 2022. Der vil blive givet en status med eksempler og en drøftelse af det
videre arbejde (Koldings Arbejdsmarkedsråd).
Relationer i ungdomslivet og opfattelsen af sig selv er en vigtig del af at kunne klare sig selv og mestre et
ungdomsliv. Samtidig er normerne for det normale og det perfekte en daglig udfordring for de fleste. Kolding
Uddannelsesråd har tidligere bedt forvaltningen om at udarbejde et forslag til en Uperfekthedsdag, som vil blive
præsenteret på rådsmødet til juni. Disse emner fra fællesmødet vil indgå i forslaget (Kolding Uddannelsesråd).
Den Sociale Kapitalfond deltager i arbejdet med et stort projekt sammen med Jobcenter Kolding. Forvaltningen vil
gå i dialog med fonden om mulighed for at søge støtte til udvidelsen af HF3 forløb. Rådene vil få dette til
drøftelse/høring undervejs, inden det behandles af de relevante politiske udvalg (Koldings Arbejdsmarkedsråd og
Kolding Uddannelsesråd).   
Overgange og samarbejde mellem daginstitutioner, skoler og ungdomsliv kom op som et emne omkring unge med
udfordringer. Det nye byråd igangsatte en ændring af forvaltningsstrukturen for at gøre dette samarbejde og
overgange bedre for de unges livsfaser og deres (og deres forældres) kontakt med Kolding Kommune. Der vil blive
givet en status med eksempler og udfordringer (Kolding Uddannelsesråd).
Fleksibilitet i job og uddannelse er noget, som mange unge efterlyser. Forvaltningen arbejder videre med emnet,
som vil blive sat på dagsordenen på senere rådsmøder, evt. med en oplægsholder, der kan give inspiration til,
hvordan man kan tænke det ind i planlægning af arbejde eller uddannelse.
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Sagsfremstilling
Koldings Arbejdsmarkedsråd og Kolding Uddannelsesråd har en rådgivende rolle i forhold til de relevante fagudvalg,
Børn og Uddannelse og Social og Arbejdsmarked. Rådene skal rådgive omkring den uddannelsespolitiske arena, og være
med til at sikre at uddannelse tænkes sammen med arbejdsmarkeds- og erhvervspolitikken i lokalt regi.
 
Begge råd har derfor fokus på den unge generation, og hvordan de kommer igennem et uddannelsesforløb og godt ud på
arbejdsmarkedet. Rådene har af flere omgange haft dette emne på dagsordenen på deres respektive møder bl.a. andet
omkring de unges trivsel og bevæggrund for valg af uddannelse. Emnet omkring ”Generation Z” har interesse for begge
råd, og for samtidig at give mulighed for en fælles drøftelse af emnet, er årets første rådsmøder arrangeret som et
fællesmøde for begge råd.
 
På mødet vil der være oplæg fra:
 

Ole Christian Graversen, ungechef, Kolding Kommune
Jens Christian Nielsen, ungdomsforsker, Danmarks Institut for Pædagogik og Uddannelse, Aarhus Universitet
Allan Levann, High Performance Institute.

 
Programmet for fællesmødet er vedhæftet som bilag sammen med deltagerliste for mødet og en artikel om anerkendende
ledelse.
 
Der vil efterfølgende blive sendt en opsamling fra mødet ud til medlemmerne, som vil arbejde videre med emnerne i
Koldings Arbejdsmarkedsråd og Kolding Uddannelsesråd.

Bilag

Program_fællesmøde_23.februar_GenerationZ.pdf

Anerkendende ledelse er en del af løsningen på den offentlige sektors udfordringer.pdf

Deltagerliste_fællesmøde_Generation_Z_230223.pdf

Allan_Levann_foredrag for Kolding Kommune, ny final.pdf



Unge på uddannelseshjælp_fællesmøde_GenerationZ_230323.pdf

Anja Pedersen_ HF3e_fleksibel_individuelt_tilpasset_uddannelse.pdf

Fællesmøde Kolding_26-02-23_jcn@edu.au.dk_.pdf
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